UBND TỈNH LAI CHÂU

VĂN PHÒNG

Số:          /VPUBND-HCQT
V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 03 năm 2026

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2026

Kính gửi: Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 06/HĐPH-STP ngày 26/02/2026 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc định hướng nội dung phổ biến, giáo

dục pháp luật tháng 03 năm 2026; Văn phòng UBND tỉnh định hướng nội dung

phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 03 năm 2026 như sau:

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nuớc; các văn bản của Trung ương, của tỉnh

- Tuyên truyên, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà

nước; các văn bản mới của Trung ương và của tỉnh1; cao điểm về cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Chú

trọng tuyên truyền, phản ánh kết quả các hội nghị hiệp thương lần thứ hai, lần thứ

ba; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp; các nguyên tắc bầu cử,

quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử. Tuyên truyền, khơi dậy tinh thần

tự giác, trách nhiệm của Nhân dân trong tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, hướng tới Ngày bầu cử

15/3/2026 thực sự là Ngày hội của toàn dân.

- Tiếp tục tuyên truyền tình hình, kết quả hoạt động của hệ thống chính trị

và chính quyền địa phương 02 cấp; nhấn mạnh những kết quả đạt được về chất

lượng phục vụ Nhân dân; về triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội sau

hợp nhất, sáp nhập, trên tầm nhìn không gian phát triển mới; các nhiệm vụ, giải

pháp nhằm tiếp tục xây dựng và hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

được nêu trong các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả

1 Kế hoạch số 971/KH-UBND ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh V/v Triển khai thi hành Luật Thi hành án

hình sự năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 928/UBND-KTX ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh V/v

tăng cường phòng, chống dịch bệnh động vật và triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt

1 năm 2026; Kế hoạch số 1137/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh về Thực hiện Quyết định số 162/QĐ-

TTg ngày 23/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quy hoạch; Công văn

số 1238/UBND-VX ngày 24/02/2026 của UBND tỉnh V/v tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm

2025, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; Công văn số 1091/UBND-KTN ngày 11/02/2026 của UBND tỉnh

V/v triển khai thực hiện Văn bản hợp nhất Thông tư hướng dẫn đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm

nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

2

hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu

cực; khẳng định cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tiếp

tục được triển khai quyết liệt, toàn diện, đi vào chiều sâu và đạt nhiều kết quả

quan trọng góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh;

đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công

chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về tiết kiệm, chống lãng phí2.

2. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, đối ngoại và quốc phòng an ninh

- Tuyên truyền kịp thời các chỉ đạo điều hành của Chính phủ về thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2026 tại Nghị quyết

số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ và Công điện số 06/CĐ- TTg ngày

24/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị của UBND tỉnh về phát động phong

trào thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách địa phương năm 20263. Nhấn

mạnh năm 2026 là năm đầu tiên triển khai Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030; nỗ lực tập trung chỉ đạo,

điều hành phấn đấu thực hiện mục tiêu tăng trưởng GDP cả nước năm 2026 từ

10% trở lên.

- Tăng cường tuyên truyền trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương

trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời biểu dương

mô hình hay, cách làm hiệu quả; phê phán các biểu hiện trì trệ, né tránh trách

nhiệm, làm chậm tiến độ triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước, của tỉnh. Phản ánh các chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và việc tổ chức

thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc cho các dự án tồn đọng, kéo dài, khơi thông nguồn lực cho phát triển, không

để lãng phí tài sản nhà nước, đất đai và các nguồn lực xã hội tại Nghị quyết số

17/NQ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả; làm rõ quyết tâm, nỗ lực của các lực lượng chức năng trong chủ động

nắm chắc tình hình, phát hiện sớm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, góp phần

ổn định thị trường, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng, doanh

nghiệp và giữ vững kỷ cương, pháp luật. Tuyên truyền, vận động CCVCNLĐ

2  Quyết định số 3254/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình tiết kiệm,

chống lãng phí năm 2026
3 Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3

nâng cao nhận thức về hậu quả, tác hại của hàng giả, hàng kém chất lượng đối với

sức khỏe người tiêu dùng, môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh, uy tín thương

hiệu sản phẩm và thương hiệu quốc gia; gắn với tuyên truyền hưởng ứng Ngày

Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2026 (ngày 15/3/2026).

- Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh tiến độ triển khai xây dựng trường học tại

các xã biên giới đất liền; công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trên địa

bàn tỉnh; tăng cường lãnh đạo đối với công tác phòng, chống bạo lực học đường,

an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường....

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong

việc tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, chấp hành các quy định về an toàn giao

thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh theo tinh thần

Chỉ thị số 02-CT/TW, ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình

hình mới; tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và “Ngày cây xanh Việt

Nam”; các hoạt động lễ hội diễn ra trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh trong đảm

bảo quyền con người, bình đẳng giữa các dân tộc, tự do tôn giáo; … Chủ động

đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, xuyên tạc của các thế lực thù địch nhằm

chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ; công tác tuyển chọn, giao nhận quân năm

2026 và các hoạt động thăm hỏi, động viên tân binh lên đường nhập ngũ, nâng

cao trách nhiệm của thế hệ trẻ trong việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và

nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động năm 2026, với chủ đề “Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an

toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số” từ ngày 01/5/2026 đến 31/5/20264.

- Tuyên truyền về công tác cải cách hành chính gắn với nhiệm vụ xây dựng

chính quyền điện tử, phát triển kinh tế số và xã hội số, vận động người dân tích

cực cài đặt, sử dụng các nền tảng số của tỉnh. Nâng cao nhận thức về tầm quan

trọng của việc phát triển nguồn nhân lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng

tạo, góp phần cải thiện và nâng cao kết quả các chỉ số cải cách hành chính (PAR

INDEX), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan

hành chính Nhà nước (SIPAS), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công

(PAPI).

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp công dân, giải

4 Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 08/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4

quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bồi thường, hỗ trợ tái định cư các công trình,

dự án thủy điện; tuyên truyền, phản ánh kết quả nổi bật về kinh tế, văn hóa, xã

hội, đời sống của Nhân dân các dân tộc và diện mạo nông thôn mới tại các khu,

điểm tái định cư các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh.

2. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn nội

dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp đảm bảo thiết thực, dễ

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; đặc biệt chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông

tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật như Facebook, Zalo….  Bên cạnh đó, mỗi

CCVCNLĐ khi thực hiện công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động Nhân dân

tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Trung tâm Tin học và Công báo tham mưu thực hiện tuyên truyền phổ

biến, giáo dục pháp luật trên Trang Thông tin điện tử Văn phòng và Cổng Thông

tin điện tử tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- V;

- Lưu: VT, TP, HCQT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Ban

		2026-02-27T14:19:47+0700

		2026-02-27T15:32:01+0700

		2026-02-27T15:32:01+0700

		2026-02-27T15:32:01+0700

		2026-02-27T15:32:01+0700